ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОРОЧИНСКИЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

Место проведения: малый зал заседаний
администрации Сорочинского городского округа

ул. Советская, 1
Дата проведения: 10.10.2018

Время проведения: 15-00 часов

Количество присутствующих - 11 человек (в том числе - сотрудники администрации, депутаты
Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области).

Председательствовал: Бекмухамедов И.Г. -  заместитель председателя Совета депутатов
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

Секретарь публичных слушаний: Рязаева Е.Н. -  исполнительный секретарь Совета депутатов
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

СЛУШАЛИ: Бекмухамедова И.Г. -  заместителя председателя Совета депутатов
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

Бекмухамедов И.Г. Предлагается следующая повестка дня:

1. Обсуждение проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образованна Сорочинский городской округ Оренбургской области».

- Бекмухамедов И Г Какие будут: предложения, дополнения по повестке дня?
Спигин А Л . У твердить повестку дня.
Бекмухамедов ИХ. Поступило предложение утвердить повестку дня, прошу голосовать.
ГОЛОСОВАЛИ:,:

■ «За:> 11 . .г.у ■ -‘V . .
«Против»-0

. «Воздержались»-0 :
Бекмухамедов И.Г. Приступим к рассмотрению вопросов по повестке дня.

ВЫСТУДИЛИ; ■■ ■ ,
мБекмухамедов И.Г^ Уважаемые присутствующие! Правовым основанием проведения

публичных слушаний является принятое Советом депутатов муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области решение № 424 от 11 сентября 2018
года «О назначении публичных слушаний по проекту решения Сорочинского городского
Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области»», опубликованное в газете
«Сорочинский вестник» за № 36 от 14 сентября 2018 года.

В рамках обозначенного перечня мероприятий в целях ознакомления населения
Сорочинского городского округа Оренбургской области с проектом решения Сорочинского
городского Совета; «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования. Сорочинский городской округ Оренбургской области» решение Совета депутатов
муниципального: образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 11
сентября 2018 года № 424 помимо опубликования в газете «Сорочинский вестник» было

размещено на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области в сети «Интернет».

В данном решении были указаны дата, время и место проведения публичных
слушаний, наименование и местонахождение органа, уполномоченного на проведение
публичных слушаний, а также перечень мероприятий по организации и проведению
публичных слушаний.

В целях исполнения требований, содержащихся в статье 44 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в
У став муниципального образования город Сорочинск Оренбургской . области и участия
граждан в обсуждении проекта Устава, помимо опубликования в газете «Сорочинский
вестник», был размещен на Портале муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области в сети «Интернет».

Рязаева Е.Н. С целью приведения Устава муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области в соответствие с действующим законодательством, а
также в связи с тем, что были внесены изменения в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЭ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
необходимо внести изменения и дополнения в некоторые статьи Устава муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, предлагается внести
следующие изменения и дополнения:

1. Пункт 29 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«29) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа
документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,
иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов
градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы
обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского
округа, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах городского округа для
муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах
городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового
дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке,
уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции
объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных
участках, расположенных на территории городского округа, принятие в соответствии с
гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной
постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с
установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по
целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской
Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с
установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации;».

2. Часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 16) следующего содержания:

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 «О защите прав
потребителей».».

3. Пункт 1 части 6 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц,

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой
организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований
Оренбургской области, иных объединений муниципальных образований, политической
партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого,
огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников
недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа
организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства
Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем
(акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с
муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени
муниципального образования полномочий учредителя организации или управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном
капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».

4. Абзац 2 пункта 4 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органы

местного самоуправления вправе дополнительно использовать сетевое издание - Портал
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети
«Интернет» (www.sorochinsk56.ru) и портал Минюста России (http://www.minjust.ru). В случае
опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном
сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании
могут не приводиться.». Данные изменения вносятся согласно предложений Управления
Министерства юстиции РФ по Оренбургской области.

5. Пункт 2 части 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц,

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой
организацией (за исключением участия в управлении политической партией; участия в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно­
строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного
потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на
безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме
политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в
состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя
(работодателя), которое получено в порядке, установленном муниципальным правовым актом),
кроме представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,
участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в
муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев,
предусмотренных федеральными законами;».

Бекмухамедов И.Г. Какие будут вопросы к докладчику?
Вопросов не поступило.
Рязаева Е.Н. — исполнительный секретарь Совета депутатов муниципального

образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, которая предложила на
основании представленной информации:

http://www.sorochinsk56.ru
http://www.minjust.ru

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области и одобрить в целом проект Решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области».

2. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области принять Решение Совета депутатов муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области», утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол
публичных слушаний.

Бекмухамедов И.Г. Еще будут вопросы?
Вопросов не поступило.
Бекмухамедов И.Г. Если вопросов нет, то прошу голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: За- «И».
Против- «О».
Воздержались-«О».

Бекмухамедов И.Г. Уважаемые присутствующие! Если вопросов больше нет, предлагаю
подвести итог публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области».

РЕШИЛИ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области.

2. Одобрить проект решения о внесении изменений в Устав муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

3. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области принять Решение «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», и
утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол публичных слушаний.

Председательствующий

Секретарь публичных слушаний

И.Г. Бекмухамедов

Е.Н. Рязаева

Дата составления протокола: 10.10.2018